UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ XÂY DỰNG

Số:         /SXD-QLHĐXD&HTKT

V/v chấp thuận chủ trương bổ sung

quy mô đầu tư một số hạng mục và

điều chỉnh dự án Thao trường huấn

luyện cấp Đồn Biên phòng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Ninh Thuận, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số

3672/VPUB-KTTH ngày 11/9/2024, trong đó giao Sở Xây dựng chủ trì, phối

hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu

đề nghị điều chỉnh dự án Thao trường huấn luyện cấp Đồn Biên phòng của Bộ

Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Ninh Thuận tại Tờ trình số 2944/TTr-BCH ngày

29/8/2024.

Ngày 17/9/2024, Sở Xây dựng tổ chức họp để lấy ý kiến các ngành đối

với nội dung đề nghị của Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh. Tham dự có đại

diện Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc nhà nước tỉnh, Bộ Chỉ huy

Bộ đội biên phòng tỉnh. Sau khi tổng hợp ý kiến các ngành, đối chiếu các văn

bản quy phạm pháp luật có liên quan, Sở Xây dựng báo cáo cụ thể như sau:

Công trình Thao trường huấn luyện cấp Đồn Biên phòng được Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật tại Quyết định số 543/QĐ-

UBND ngày 15/5/2024 với giá trị dự toán 7 tỷ đồng.

Theo báo cáo của chủ đầu tư, lối vào thao trường huấn luyện theo thiết kế

đi chung với cổng chính vào doanh trại Sở chỉ huy nhưng đến nay cổng chính

vẫn chưa có đường vào do dự án khu đô K3 chưa được triển khai thực hiện.

Xung quanh 3 mặt của doanh trại đang giáp với đất và nhà của hộ dân và lối đi

vào công trình đang phải đi nhờ qua phần đất của dân, hiện nay người dân đang

có nhu cầu lấy lại đất và không cho sử dụng; đồng thời trong quá trình thi công

phát hiện các ổ mối có nguy cơ gây hại trong quá trình sử dụng công trình. Để

thuận tiện cho việc thi công hoàn thành công trình, cũng như đảm bảo an toàn

trong quá trình đưa công trình vào sử dụng, Chủ đầu tư kiến nghị được bổ sung

một số hạng mục:

- Đường và cổng vào thao trường;

- Chống mối cho công trình;

Đối chiếu với các nội dung quy định tại Khoản 1 Điều 61 của Luật Xây

dựng năm 2014 đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 18 và khoản 64 Điều 1 của

Luật số 62/2020/QH14; Khoản 4 Điều 61 của Luật Xây dựng năm 2014, Sở Xây

dựng xét thấy việc bổ sung quy mô đầu tư một số hạng mục theo đề nghị của Bộ

Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh tại Tờ trình số 2944/TTr-BCH ngày 29/8/2024

là hết sức cần thiết vì không những phát huy tính hiệu quả của dự án trong vấn

2

đề sử dụng nguồn vốn đầu tư công mà còn đảm bảo cơ sở hạ tầng phục vụ các

nhiệm vụ huấn luyện chuyên sâu của Bộ đội Biên phòng. Mặt khác, theo báo

cáo của Chủ đầu tư, giá trị dự toán các hạng mục bổ sung dự kiến hơn 400 triệu

đồng được sử dụng từ nguồn chi phí dự phòng và chi phí tiết kiệm sau đấu thầu

của dự án, đảm bảo không vượt tổng mức đầu tư đã được phê duyệt tại Quyết

định số 543/QĐ-UBND ngày 15/5/2024.

Từ những nội dung nêu trên, để chủ đầu tư có cơ sở triển khai các bước

tiếp theo, Sở Xây dựng kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét và chấp

thuận một số nội dung sau:

- Chấp thuận chủ trương bổ sung quy mô đầu tư một số hạng mục (đường

và cổng vào thao trường; Chống mối công trình) và điều chỉnh dự án đầu tư xây

dựng công trình Công trình Thao trường huấn luyện cấp Đồn Biên phòng;

- Trường hợp được cấp có thẩm quyền chấp thuận, kính đề nghị Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo Chủ đầu tư rà soát kỹ lưỡng khối lượng, giá trị dự toán

phát sinh như đã nêu trên, lập hồ sơ điều chỉnh dự án đảm bảo chặt chẽ, tiết

kiệm và hiệu quả sau đó gửi về Sở Xây dựng để được thẩm định và trình Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh dự án theo quy định.

Sở Xây dựng kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Đính kèm biên bản cuộc họp và các văn bản có liên quan)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các thành phần tham dự họp;

- GĐ, PGĐ Sở (N.V.Vinh);

- Lưu: VT, QLHĐXD&HTKT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T08:03:47+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Minh<vanvinhsxd@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T08:04:09+0700

		2024-09-18T08:04:24+0700

		soxd@ninhthuan.gov.vn
	2024-09-18T08:09:54+0700